UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Educação

ATA DE REUNIÃO

ATA DA REUNIÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
EDUCAÇÃO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE – UFAC, REALIZADA EM
26 DE MARÇO DE 2021, ÀS 9H06MIN, POR WEBCONFERÊNCIA.

    DISPÕE SOBRE A SEGUINTE PAUTA:

1. Homologação do Resultado Final da eleição para Coordenador e Vice-
coordenador do PPGE, biênio 2021-2022;

Aos vinte e seis dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e um, às
09h06min, reuniram-se, através de webconferência, os membros do Colegiado do
Programa de Pós-Graduação em Educação, da Universidade Federal do Acre, sob a
presidência da Prof.ª Dr.ª Elizabeth Miranda de Lima – Vice-Coordenadora no
exercício da coordenação. Na ocasião, estiveram presentes os membros: Prof. Dr.
Mark Clark Assen de Carvalho, Prof. Dr. Rafael Marques Gonçalves e Prof.ª Dr.ª Tânia
Mara Rezende Machado, como também a representante discente Rogéria Gadelha
dos Santos da Silva. Registra-se, ainda, a presença virtual dos seguintes docentes do
Programa: Prof. Dr. João Francisco Lopes de Lima, Prof.ª Prof.ª Dr.ª Giane Lucelia
Grotti e Prof.ª Dr.ª Lenilda Rêgo Albuquerque de Faria. Ao iniciar a reunião, a
Presidente relatou que a presente reunião extraordinária tem por pauta única
aprovação do resultado da eleição para a Coordenação do Mestrado em Educação.
Desse modo, destaca a Vice-coordenadora o relevante e comprometido trabalho que
a Profa. Lúcia de Fátima Melo vem realizando na condução do Mestrado em
Educação, observando que o resultado da eleição encerra um ciclo de trabalho e
inicia um outro, tendo doravante a Profa. Dra. Adriana Ramos como Vice-
coordenadora. Em suas palavras, desejou que esse espírito de zelo, trabalho
colaborativo e de qualidade continue no próximo mandato. Iniciando o exame da
pauta, a presidente expôs o resultado final da eleição para coordenador do PPGE -
biênio 2021/2022. Nesse sentido, passou a palavra ao presidente comissão eleitoral
Prof. Dr. Rafael Marques Gonçalves o qual teceu o relatório final e apresentou a ata
de apuração de votos na qual declarou-se a chapa vencedora “A Resistência
Continua”, composta pelas docentes Prof.ª Dr.ª Lúcia de Fátima Melo -
Coordenadora e Prof.ª Dr.ª Adriana Ramos dos Santos - vice-coordenadora. Neste
sentido, o Colegiado homologou o resultado final das eleições para coordenação do
PPGE/UFAC - Biênio 2021-2022, consignando somente pela anulação do voto da
Prof.ª Dr.ª Lenilda Rêgo Albuquerque de Faria, visto que a mesma encontra-se
atualmente afastada do Programa para cursar estágio Pós-doutoral. Pedindo a
palavra, a Prof.ª Dr.ª Lenilda Rêgo Albuquerque de Faria consignou que se consterna
com o recente falecimento da mãe dos Professores Lúcia de Fátima Melo e Ronaldo

Ata de Reunião PPGEDUCAÇÃO 0216663         SEI 23107.005129/2021-54 / pg. 1

Melo, destacando que a dor desses colegas sintetiza as mais de trezentas mil famílias
que sofrem com a má gestão da política de saúde do governo federal em relação ao
combate da pandemia de covid-19. Nada mais havendo, lavrou-se a presente ATA,
que, após lida e aprovada, segue assinada eletronicamente pelos membros presentes
do Colegiado do PPGE/UFAC.

Rio Branco – Acre, 26 de março de 2021.

Prof.ª Dr.ª Elizabeth Miranda de Lima
Presidente

Prof. Dr. Mark Clark Assen de Carvalho

Membro

Prof. Dr. Rafael Marques Gonçalves
Membro

Prof.ª Dr.ª Tânia Mara Rezende Machado

Membro

Rogéria Gadelha dos Santos da Silva
Membro discente

Documento assinado eletronicamente por Roney Alves Medeiros,
Assistente em Administracao, em 29/03/2021, às 16:12, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.
Documento assinado eletronicamente por Mark Clark Assen de Carvalho,
Professor do Magisterio Superior, em 29/03/2021, às 16:28, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.
Documento assinado eletronicamente por Rogeria Gadelha Dos Santos da
Silva, Professora do Magisterio Superior, em 29/03/2021, às 16:34,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.
Documento assinado eletronicamente por Rafael Marques Goncalves,
Professor do Magisterio Superior, em 29/03/2021, às 17:25, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.
Documento assinado eletronicamente por Elizabeth Miranda de Lima,
Professora do Magisterio Superior, em 29/03/2021, às 17:38, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

Ata de Reunião PPGEDUCAÇÃO 0216663         SEI 23107.005129/2021-54 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

Documento assinado eletronicamente por Tania Mara Rezende Machado,
Professora do Magisterio Superior, em 01/04/2021, às 12:53, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ufac.br/sei/valida_documento ou click no link Verificar Autenticidade
informando o código verificador 0216663 e o código CRC E6B62EE3.

Rod. BR-364 Km-04 - Bairro Distrito Industrial
CEP 69920-900 - Rio Branco-AC
- http://www.ufac.br

Referência: Processo nº 23107.005129/2021-54 SEI nº 0216663

Ata de Reunião PPGEDUCAÇÃO 0216663         SEI 23107.005129/2021-54 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufac.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião PPGEDUCAÇÃO 0216663